
 

 

 

 

DETERMINAZIONE N. 19   DEL  02/05/2024 

ST SRL – DGR 231/2024 - Progetto “Evoluzione digitale per la sostenibilità dei servizi di 

trasporto merci” - Richiesta di partenariato. 

Il Presidente, 

 premesso che la proclamazione del 2023 come “Anno europeo delle competenze” ha rafforzato 

la volontà dei Paesi dell’Unione europea ad investire nel potenziamento dei sistemi di istruzione 

e formazione, con l’obiettivo di promuovere la competitività e il pieno sviluppo delle persone;  

 premesso, altresì, che le risorse del FSE+ sono destinate a sostenere, tra l’altro, lo sviluppo di 

interventi volti a favorire l’adattamento delle persone ai cambiamenti complessi del mercato del 

lavoro e all’invecchiamento attivo e sano in ambienti di lavoro adeguati al fine di favorire 

l’incremento di conoscenze e competenze volte anche a migliorare l’occupabilità; 

 rilevato che, in questo contesto, la Regione Veneto ha approvato la deliberazione di Giunta n.  

231 del 13 marzo 2024 avente ad oggetto: “PR Veneto FSE+ 2021-2027, Obiettivo “Investimenti 

per l'occupazione e la crescita” - Decisione di esecuzione della Commissione europea n. 

C(2022)5655 del 1.8.2022 - Priorità 1, Obiettivo specifico d) ESO4.4. Approvazione dell'Avviso 

“Formazione Continua - Un'opportunità per la crescita e lo sviluppo delle competenze dei 

lavoratori" per la presentazione di progetti formativi. Anno 2024.”; 

 atteso che è pervenuta alla Camera di Commercio di Verona, da parte di ST SRL - soggetto 

accreditato per la formazione continua in Veneto e Lombardia, con nota del 24 aprile 2024 (n. 

prot. n. 26275 del 30 aprile 2024), la richiesta di adesione in veste di partner di rete al progetto 

“Evoluzione digitale per la sostenibilità dei servizi di trasporto merci”;  

 considerato che la realizzazione di tale progettualità risulta finalizzata a perseguire i seguenti 

obiettivi:  

 far acquisire competenze strategiche ed operative per sviluppare la transizione digitale e 

verde nelle imprese partner appartenenti al comparto trasporto e logistica delle merci, con 

particolare riferimento al territorio di Verona e provincia;  

 favorire l’aggiornamento e la riqualificazione delle competenze dei lavoratori nella 

comprensione e uso di tecnologie avanzate (blockchain, IoT, realtà aumentata) e circa le 

funzioni di Intelligenza Artificiale applicate ai processi di marketing e gestionali;  



 

 

 

 

 implementare efficacemente politiche aziendali di sostenibilità ESG, integrandole con 

obiettivi specifici di mitigazione delle emissioni nocive (carbon footprint) e prassi di Società 

Benefit; 

 dato atto che il perseguimento di tali finalità potrà avere ricadute positive anche sul piano 

occupazionale, aumentando il livello di produttività e competitività delle imprese veronesi; 

 dato atto, altresì, che l’adesione al partenariato di rete da parte della Camera di Commercio di 

Verona, a favore dell’iniziativa progettuale presentata da ST SRL - confermerebbe come il 

sistema camerale possieda una visione lungimirante, in linea con le direttive europee, per quanto 

riguarda la qualificazione delle competenze nel mercato del lavoro; 

 rilevato, altresì, che l’adesione al partenariato in questione non comporterà alcun onere 

finanziario a carico della Camera di Commercio di Verona, bensì esclusivamente la condivisione 

delle finalità del progetto; 

– visto il Regolamento sull’organizzazione degli uffici e dei servizi, approvato dal Consiglio con 

deliberazione n. 17 del 13 dicembre 2012; 

– visto l’art. 23, comma 1, punto c), dello Statuto camerale adottato con delibera consiliare n. 4 del 

27 luglio 2023; 

– visto l’art. 16 della Legge 29 dicembre 1993, n. 580; 

– ritenuto di dover decidere, nelle more dell’elezione della Giunta camerale che avrà luogo il 13 

maggio 2024, in quanto trattasi di argomento urgente, in considerazione dei termini ravvicinati 

per la presentazione dei progetti e della relativa modulistica compilata e sottoscritta (richiesta di 

ST SRL entro il 7 maggio 2024) a valere sul Bando della DGR n.  231/2024, salva ratifica da 

parte della Giunta nella prima riunione utile, 

DETERMINA 

a) di aderire al partenariato di rete per la realizzazione del progetto “Evoluzione digitale per la 

sostenibilità dei servizi di trasporto merci”, a valere sul Bando Regionale approvato con DGR 

231/2024, come da richiesta di ST SRL trasmessa alla Camera di Commercio I.A.A. di Verona 

in data del 24 aprile 2024 (n. prot. n. 26275  del 30 aprile 2024); 

b) di autorizzare la sottoscrizione del modulo di adesione in partnership relativo al progetto in 

parola, allegato alla presente; 



 

 

 

 

c) di precisare che l’adesione al progetto in questione da parte della Camera di Commercio di 

Verona non comporterà alcun onere finanziario a carico della stessa, bensì esclusivamente la 

condivisione delle finalità del progetto; 

d) di sottoporre alla Giunta camerale, nella prima riunione utile, il presente provvedimento, per la 

ratifica di cui all’art. 23, comma 1, punto c), dello Statuto camerale.  

 

Il Presidente 

(Dott. Giuseppe Riello) 

 

   Il Segretario Generale f.f. 

       (Dott. Pietro Scola) 

 

 

 

 

 

 

 

Allegato: Modulo di adesione al partenariato di rete al progetto: “Evoluzione digitale per la 

sostenibilità dei servizi di trasporto merci” 

 

 

 

 

 

Documento informatico originale, sottoscritto con firma digitale, ai sensi dell’art. 24 D.Lgs 82/2005. 
 

 

 


		2024-05-02T09:32:42+0200
	InfoCamere - Firma digitale
	Scola Pietro
	InfoCamere - Firma digitale


		2024-05-02T09:44:51+0200
	InfoCamere - Firma digitale
	RIELLO GIUSEPPE
	InfoCamere - Firma digitale




